
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

^  У. ё ’ б ' .  / г. Енисейск № -

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 
05.07.2019 №498-п «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии 
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства илисадового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации 
Енисейского района от 27.10.2016 № 600-п «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», руководствуясь Уставом Енисейского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Енисейского района от 05.07.2019 
№498-п «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии 
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства илисадового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке» следующие 
изменения:

- приложение к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы района А.Ю. Губанова.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном

А.Ю. Еубанов

Интернет-сайте Енисейского района Крас

Исполняющий полномочия главы р

го края.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Енисейского района 
от О б  2021 г. №

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Направление 
уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке»

Раздел 1. Общие положения

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Направление 
уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке» (далее - Административный регламент) 
разработан в целях повышения качества предоставления муниципальной услуги «Направление 
уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке» (далее - муниципальная услуга), создания 
комфортных условий для участников отношений, возникающих при предоставлении 
муниципальной услуги, определяет сроки и последовательность действий (административных 
процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной услуги. 
Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические или юридические 

лица либо их уполномоченные представители, обратившиеся с заявлением о предоставлении 
муниципальной услуги в письменной (далее -  заявители).
1.3 Информирование и предоставление муниципальной услуги осуществляется 
муниципальным казенным учреждением «Центр архитектуры, строительства и ЖКХ 
Енисейского района» (далее Учреждение).

Адрес: 663180, Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина. 118. каб. 3-09; 
график работы Учреждения: 
понедельник -  с 8.00 до 17.00; 
вторник - пятница - с 9.00 до 17.00;
обеденный перерыв - с 13.00 до 14.00;выходные дни - суббота, воскресенье; 
Справочные телефоны Учреждения: 8(39195) 2-80-07;
Адрес официального сайта и адрес электронной почты Учреждения: 
адрес официального сайта: www.enadm.ru (далее - официальный сайт); 
адрес электронной почты: arhfalenadm.ru.

1.4. Заявители также вправе обратиться для получения необходимой информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги в Краевое государственное бюджетное 
учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг городского округа Енисейск Красноярского края», сокращенное 
наименование (КЕБУ «МФЦ ЕО Енисейск КК») - (далее МФЦ):

Местонахождение и почтовый адрес МФЦ: 663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 89, 
са11-центр:8 (391)217-18-18, 8-800-200-39-12; 

тел. 8 (39195)2-64-71, факс 2-64-33.
Ерафик работы: понедельник -  среда, пятница с 9:00 до19:00, четверг с 9:00 до 20:00, 

суббота с 9:00 до 17:00,воскресенье выходной.
Адрес официального интернет-сайта МФЦ: www.24mfc.ru, 
e-mail: info(a)24mfc.ru

http://www.enadm.ru
http://www.24mfc.ru


1.5 Информация о порядке предоставления муниципальной услуги и услугах, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, предоставляются:
1) при личном обращении;
2) с использованием современных средств коммуникации: телефонной связи или 
посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего 
пользования (в том числе на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»), на Едином портале государственных и муниципальных услуг, а также 
региональном портале государственных и муниципальных услуг;
3) путем размещения на информационных стендах в Администрации.
Консультации по процедуре предоставления муниципальной услуги и услугах, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги 
могут предоставляться по обращениям заинтересованных лиц:
1) в письменной форме, в том числе с использованием средств электронной передачи 

данных;
2) с использованием средств телефонной связи.

При ответах на телефонные звонки и устные обращения руководитель и работник 
Учрежденияв вежливой форме информируют заявителя по интересующим его вопросам.
При невозможности должностного лица, принявшего звонок, самостоятельно ответить на 
поставленные вопросы телефонный звонок переадресовывается на другое должностное 
лицо либо обратившемуся заявителю сообщается номер телефона, по которому он может 
получитьнеобходимую информацию.

С момента приема документов заявитель имеет право на получение сведений о ходе 
предоставления муниципальной услуги при личном обращении в Администрацию 
Енисейского района, по телефону либо посредством электронной почты. Заявителю 
предоставляются сведения о том, на каком этапе (на стадии выполнения какой 
административной процедуры) находится представленный им перечень документов.

При консультировании заявителей по электронной почте, в том числе о ходе 
предоставления муниципальной услуги, ответ направляется в течение 5 дней, 
исчисляемых со дня, следующего за днем поступления соответствующего запроса.

В случае наличия технической возможности муниципальная услуга может 
оказываться с использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1 Наименование муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии 
(несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке».

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: муниципальное
казенное учреждение «Центр архитектуры, строительства и ЖКХ Енисейского района» 
(далее - Учреждение).

За получением муниципальной услуги заявитель вправе обратиться непосредственно в 
орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо через ГАУ «МФЦ».

Работники Учреждения, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от 
заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 
местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения



документов и информации, предоставляемых в результате предоставления включенных в перечень 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 
услуг.



2.2 Результат предоставления муниципальной услуги:
Результатом предоставления муниципальной услуги в случае поступления заявления о 

выдаче разрешения на строительство объектов капитального строительства являются выдача 
заявителю: уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, - уведомления о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке.

Результатом предоставления муниципальной услуги в случае поступления уведомления о 
внесении изменений указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке являются выдача заявителю:

- уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке с учетом изменений;

- уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке с учетом изменений.

2.3 Срок предоставления муниципальной услуги:
Издание уведомления о соответствии или не соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке (с указанием всех оснований 
направления такого уведомления) осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня поступления 
уведомления в Администрацию Енисейского района.

В случае подачи уведомления об изменении параметров планируемого строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома издание 
постановления с приложением уведомления о соответствии или не соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке с учетом 
изменений (с указанием все оснований направления такого уведомления) осуществляется в 
течение 5 рабочих дней со дня поступления уведомления в Администрацию Енисейского района.

При направлении уведомления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, по почте срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня 
поступления в Администрацию Енисейского района заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги (по дате регистрации).

2.4. Сроки выполнения конкретных административных процедур указаны в 
соответствующих подразделах раздела 3 Административного регламента.
Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих предоставление 

муниципальной услуги
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами:
- Конституцией Российской Федерации;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;



- Федеральный закон от 03.08.2018 N 340-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 29.12.2004 N 191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации";

- Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесение изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов 
в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;

- Федеральный закон от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления";

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг";

- Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи";
- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 19 сентября 2018 г. № 591 /пр
- Уставом Енисейского района;
- Уставом муниципального казенного учреждения «Центр имущественных 

отношений Енисейского района»;
- Постановлением администрации Енисейского района от 27.10.2016 № 600-п «Об 

утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг».

2.5 Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления
муниципальнойуслуги.

2.5.1 Уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома и прилагаемые к нему документы 
подаются (направляются) физическим или юридическим лицом (их уполномоченными 
представителями) одним из следующих способов:
1) на бумажном носителе посредством личного обращения;
2) почтовым отправлением с уведомлением о вручении в адрес Администрации Енисейского 
района;
3) через многофункциональный центр;
4) через Единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае наличия технической 
возможности).

2.5.2 В Уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома должны содержаться следующие 
сведения:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, реквизиты документа, 
удостоверяющего личность (для физического лица);
2) наименование и место нахождения застройщика (для юридического лица), а также 
государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического 
лица в едином государственном реестре юридических лиц и идентификационный номер 
налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое 
лицо;
3) кадастровый номер земельного участка (при его наличии), адрес или описание местоположения 
земельного участка;
4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о наличии прав иных 
лиц на земельный участок (при наличии таких лиц);
5) сведения о виде разрешенного использования земельного участка и объекта капитального 
строительства (объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома);



6) сведения о планируемых параметрах объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома, в целях строительства или реконструкции которых подано уведомление о 
планируемом строительстве, в том числе об отступах от границ земельного участка;
7) сведения о том, что объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом не 
предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости;
8) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с застройщиком;
9) способ направления застройщику уведомлений.

2.6 Уведомление предоставляется по форме согласно Приложению 1 к настоящему 
Административному регламенту с приложением следующих документов:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, если права на него не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;
2) документ, подтверждающий полномочия представителя застройщика, в случае, если 
уведомление о планируемом строительстве направлено представителем застройщика;
3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического 
лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если застройщиком 
является иностранное юридическое лицо;
4) описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома в случае, если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома планируется в границах территории исторического поселения 
федерального или регионального значения, за исключением случая, строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах 
территории исторического поселения федерального или регионального значения в соответствии с 
типовым архитектурным решением объекта капитального строительства, утвержденным в 
соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" для данного 
исторического поселения. В этом случае в уведомлении о планируемом строительстве указывается 
на такое типовое архитектурное решение. Приложение описания внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома к уведомлению о планируемом 
строительстве не требуется.

Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома включает в себя описание в текстовой форме и графическое описание. Описание внешнего 
облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в текстовой форме 
включает в себя указание на параметры объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома, цветовое решение их внешнего облика, планируемые к использованию 
строительные материалы, определяющие внешний облик объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, а также описание иных характеристик объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома, требования к которым установлены 
градостроительным регламентом в качестве требований кархитектурным решениям объекта 
капитального строительства.

Графическое описание представляет собой изображение внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома, включая фасады и конфигурацию 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома.

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в пункте 1 части 2.6. 
настоящего регламента, запрашиваются работниками Учреждения, в государственных органах, 
органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные 
документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения уведомления о планируемом 
строительстве, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

Документы, указанные в подпункте 1 пункта 2.6. настоящего Административного регламента, 
направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, 
содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости.

В случае изменения параметров планируемого строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома застройщик подает или направляет



способами, указанными в пункте 9 части 2.6 настоящего регламента, уведомление об этом в 
Администрацию Енисейского района с указанием изменяемых параметров Рассмотрение 
указанного уведомления осуществляется в соответствии с частью 2.6 настоящего регламента.

При переходе прав на земельный участок и объект индивидуального жилищного строительства
или садовый дом, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 - 3 части
21.1 статьи 51 Градостроительного Кодекса РФ, право застройщика осуществлять строительство 
или реконструкцию сохраняется. При этом направление нового уведомления о планируемом 
строительстве не требуется.

2.7 Работники Учреждения не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем 
платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами;
3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные 
органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 
получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 
включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.8 Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.
Основаниями для отказа в приеме документов являются:
1) если содержание заявления не позволяет установить предмет обращения;
2) если в установленном порядке не подтверждена подлинность электронного документа, 
направленного с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг.

После устранения оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги заявитель вправе обратиться повторно для получения 
муниципальной услуги.

В случае отсутствия в уведомлении о планируемом строительстве сведений, 
предусмотренных частью 2.5.2 настоящего регламента, или документов, предусмотренных 
пунктами 2 -4  части 2.5.2 настоящего регламента, Учреждение в течение трех рабочих дней со дня 
поступления уведомления о планируемом строительстве возвращает застройщику данное 
уведомление и прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием причин возврата. В 
этом случае уведомление о планируемом строительстве считается ненаправленным.

2.9 Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги.

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством 
Российской Федерации не установлено.

2.10 Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги

-Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги, в случае 
подачи уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома не предусмотрены.



-Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги, в случае 
подачи уведомления об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, отсутствуют.

2.10 Размер платы, взимаемой с заяви геля при предоставлении муниципальной услуги 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется без взимания платы.

2.11 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги

Срок ожидания заявителя в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной 
услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен превышать 
15 минут.

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления 
муниципальной услуги составляет 15 минут.

2.12 Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги.
Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги не должен превышать 15 
минут с момента поступления заявления в Администрацию Енисейского района.

2.13 Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу 
ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем доку ментов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

Заявителю или его представителю должен быть обеспечен свободный доступ к местам 
предоставления муниципальной услуги. Заявителю или его представителю предоставляется 
возможность воспользоваться существующей парковкой для автомашин, расположенной возле 
административного здания, в котором размещается орган, предоставляющий муниципальную 
услугу.

Вход в административное здание должен быть оборудован информационной табличкой, 
содержащей наименование организации, которая предоставляет муниципальную услугу.

Вход в помещение должен быть оборудован информационной табличкой, содержащей 
наименование организации.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответствовать 
установленным противопожарным и санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

При оборудовании помещений, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
обеспечивается возможность беспрепятственной эвакуации всех заявителей и должностных лиц в 
случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, включают места для 
ожидания, места для информирования заявителей и заполнения необходимых документов, а также 
места приема заявителей.

Места для ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и 
оптимальным условиям работы должностных лиц.

Места для ожидания оборудуются стульями, количество которых определяется исходя из 
фактической нагрузки и возможностей для их размещения в административном здании, 
помещении.

Кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы информационными табличками с 
указанием: 1) номера кабинета; 2) графика приема.

Места для приема заявителей должны быть снабжены стулом, иметь место для письма и 
раскладки документов.

В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе одним должностным 
лицом одновременно ведется прием только одного заявителя. Одновременный прием двух и более 
заявителей не допускается.

Каждое рабочее место должностного лица должно быть оборудовано телефоном, 
персональным компьютером с возможностью доступа к информационным базам данных, 
печатающим устройством.



На информационных стендах размещается следующая информация: 1) извлечения из 
законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регламентирующие 
деятельность по предоставлению муниципальной услуги; 2) извлечения из текста 
административного регламента с приложениями; 3) перечень документов, необходимых для 
получения муниципальной услуги; 4) порядок обжалования решений, действий или бездействия 
должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу.

В здании Администрации Енисейского района должны быть созданы условия для 
беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями к получению муниципальной 
услуги в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 
нормативными правовыми актами. В случае отсутствия технической возможности оборудования 
здания с учетом потребностей лиц с ограниченными возможностями работники, предоставляющие 
муниципальную услугу, оказывают лицам с ограниченными возможностями помощь в 
преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими 
лицами. Так же лица с ограниченными возможностями могут получить муниципальную услугу 
путем использования почтой связи, через представителя, на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг, а также региональном портале государственных и муниципальных услуг, 
или на базе ГАУ «МФЦ».

Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
- количество выданных документов, являющихся результатом муниципальной 

услуги;
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги, сроков выполнения 

отдельных административных процедур в рамках ее предоставления.
Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления 
муниципальных услуг в электронной форме.

Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 

том числе выполнения административных процедур в электронной 
форме, а также особенности выполнения административных процедур в

многофункциональных центрах

Состав административных процедур.
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры:
- прием, проверка и регистрация документов;
- подготовка результата предоставления муниципальной услуги;
- подписание и выдача результата предоставления муниципальной услуги
- Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги
Прием и регистрация документов осуществляются Администрацией Енисейского района и 

ГАУ «МФЦ».
3.1 Основанием для начала выполнения административной процедуры является:

1) обращение заявителя (представителя заявителя) непосредственно в Администрацию 
Енисейского района или ГАУ «МФЦ» с заявлением о предоставлении муниципальной услуги 
(уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома, уведомление о внесении изменений планируемого 
строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома) и комплектом документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги;
2) направление документов заявителя в Администрацию Енисейского района через Единый 
портал (в



случае наличия технической возможности);

3) направление документов заявителя в Администрацию Енисейского района или ГАУ «МФЦ» 
посредством почтовой связи. При обращении заявителя через ГАУ «МФЦ» специалист ГАУ 
«МФЦ» принимает документы от заявителя и передает в Администрацию Енисейского района в 
порядке и сроки, установленные заключенным между ГАУ «МФЦ» и Администрацией 
Енисейского района соглашением о взаимодействии.

3.2 При обращении заявителя (представителя заявителя) непосредственно в Администрацию 
Енисейского района работник, ответственный за прием документов:
1) устанавливает предмет обращения;
2) проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя (если заявление представлено 

заявителем лично);
3) в случае необходимости свидетельствования верности копий представленных документов 

сверяет представленные экземпляры оригиналов и копий документов,делает на копиях документов 
надпись об их соответствии подлинным экземплярам и заверяет своей подписью с указанием 
должности, фамилии и инициалов;
4) оформляет расписку о принятии документов к рассмотрению по форме согласно Приложению 
2 к административному регламенту (далее - расписка);
5) регистрирует документы в установленном порядке; В случае получения заявления и 

приложенных к нему документов из ГАУ «МФЦ» работник, ответственное за прием и 
регистрацию документов заявителя, регистрирует их не позднее дня получения заявления 
Администрацией Енисейского района.

Работник, ответственный за прием и регистрацию документов заявителя, после 
регистрации документов заявителя передает их Руководителю учреждения, который по 
результатам рассмотрения передает их лицу, ответственному за подготовку результата 
предоставления муниципальной услуги.

Результатом административной процедуры прием и регистрация заявления и документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги является получение работником, 
ответственным за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, документов, 
представленных заявителем.

Срок выполнения административной процедуры прием и регистрация уведомления и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги до 2 дней.

3.3 Формирование и направление межведомственных запросов

Основанием для начала выполнения административной процедуры является выявление 
факта отсутствия документов, получаемых в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, в документах заявителя, поступивших в Администрацию Енисейского района. 
Требования к формированию и направлению межведомственных запросов предусмотрены 

статьями 7.1 и 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»

Межведомственные запросы могут быть сформированы в виде документов на бумажном 
носителе или электронных документов, подписанных электронной подписью.

Межведомственные запросы могут быть направлены: - на бумажном носителе - 
посредством почтовой связи или нарочным; - в электронной форме - путем отправки по 
электронной почте, с использованием веб сервисов или с помощью системы межведомственного 
электронного взаимодействия.

В случае подготовки межведомственного запроса в Администрации Енисейского района 
работник, ответственным за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, 
готовит запрос и направляет в орган (организацию), в распоряжении которых находятся 
запрашиваемые документы (их копии или сведения, содержащиеся в них).

Максимальный срок выполнения действий - 1 рабочий день.
Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не может 

превышать 3 рабочих дней со дня получения межведомственного запроса органом (организацией), 
в распоряжении которых находятся запрашиваемые документы (их копии или сведения, 
содержащиеся в них).



В случае неполучения в установленный срок ответов на межведомственные запросы 
работник, ответственным за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов.



должен принять меры по выяснению причин не поступление ответов на межведомственные 
запросы и (при необходимости) направить повторные межведомственные запросы.

Непредставление (несвоевременное представление) ответов на межведомственные 
запросы не может являться основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной 
услуги.

При поступлении в Администрацию Енисейского района ответов на межведомственные 
запросы они регистрируются работником, ответственным за прием документов, в установленном 
порядке, после чего передаются работнику, ответственным за формирование личного дела 
заявителя и экспертизу документов, для приобщения к пакету документов заявителя.

Результатом выполнения административной процедуры является получение в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия сведений, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

3.4 Подготовка результата предоставления муниципальной услуги

3.4.1. При рассмотрении уведомления о планируемом строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, уведомления о внесении 
изменений планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома, работник, ответственный за формирование личного дела 
заявителя и экспертизу документов, проводит проверку в течение семи рабочих дней со дня 
поступления уведомления о планируемом строительстве, за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 1 части

3.4.2: а) проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 
строительства, установленным настоящим Кодексом, другими федеральными законами и 
действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, 
установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации;
б) направляет застройщику способом, определенным им в уведомлении о планируемом 
строительстве, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

3.4.3. Если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома планируется в границах территории исторического поселения 
федерального или регионального значения и в уведомлении о планируемом строительстве не 
содержится указание на типовое архитектурное решение, в соответствии с которым планируется 
строительство или реконструкция таких объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома, сотрудник Учреждения:

а) в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления этого уведомления при 
отсутствии оснований для его возврата, предусмотренных 2.8 настоящего регламента, направляет, 
в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия 
и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, 
указанное уведомление и приложенное к нему описание внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома в орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного 
наследия;

б) проводит проверку соответствия указанных в этом уведомлении параметров объекта



индивидуального жилищного строительства или садового дома предельным параметрам 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального



строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального 
строительства, установленным настоящим Кодексом, другими федеральными законами и 
действующим на дату поступления этого уведомления, а также допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома в соответствии с разрешенным 
использованием земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с 
земельным и иным законодательством Российской Федерации и действующими на дату 
поступления этого уведомления; Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия, в течение десяти рабочих 
дней со дня поступления от Администрации Енисейского района уведомления о планируемом 
строительстве и описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома рассматривает указанное описание внешнего облика объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома и направляет, в том числе с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия, уведомление о соответствии или 
несоответствии указанного описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома предмету охраны исторического поселения и требованиям к 
архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным 
градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в 
границах территории исторического поселения федерального или регионального значения. В 
случае не направления, в указанный срок уведомления о несоответствии указанного описания 
внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
указанным предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям 
объектов капитального строительства указанное описание внешнего облика объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома считается соответствующим таким 
предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов 
капитального строительства.

в) в срок не позднее двадцати рабочих дней со дня поступления этого уведомления 
направляет застройщику способом, определенным им в этом уведомлении, уведомление о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

Уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке направляется застройщику 
только в случае, если:

а) указанные в уведомлении о планируемом строительстве параметры объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома не соответствуют предельным 
параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, 
установленным Градостроительным Кодексом, другими федеральными законами и действующим 
на дату поступления уведомления о планируемом строительстве;

б) размещение указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома не допускается в соответствии с 
видами разрешенного использования земельного участка и (или) ограничениями, установленными 
в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации и действующими 
на дату поступления уведомления о планируемом строительстве;

в) уведомление о планируемом строительстве подано или направлено лицом, не



являющимся застройщиком в связи с отсутствием



у него прав на земельный участок;

г) в срок, указанный в п.гк «б» п.3.4.2, настоящего регламента, от органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны 
объектов культурного наследия, поступило уведомление о несоответствии описания внешнего 
облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома предмету охраны 
исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального 
строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к
территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения
федерального или регионального значения. В случае направления застройщику такого 
уведомления по основанию, предусмотренному п.п. «г» п.3.4.2, настоящего регламента, 
обязательным приложением к нему является уведомление о несоответствии описания внешнего 
облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома предмету охраны 
исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального 
строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к
территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения
федерального или регионального значения.

При рассмотрении уведомления о внесении изменений планируемого 
строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома, работник, ответственный за формирование личного дела заявителя и экспертизу 
документов, действует согласно п.3.4.1-3.4.3. Срок выполнения до 7 дней, включая трехдневный 
срок для возврата документации без рассмотрения в случае отсутствия в уведомлении сведений, 
предусмотренных частью 2.6.2 настоящего регламента, или документов, предусмотренных 
пунктами 2 - 4  части 2.6.3 настоящего регламента. 3.4.5. Результатом выполнения 
административной процедуры являются подготовка работником, ответственным за формирование 
личного дела уведомителя и экспертизу документов: уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке; 
уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

Уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке с учетом изменений; Уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке с учетом изменений.

3.5 Подписание и выдача результата предоставления муниципальной услуги

Работник, ответственный за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, 
представленных заявителем, передает уведомление о результате предоставления муниципальной 
услуги на подпись Главе Енисейского района.

После подписания уведомления о результате предоставления муниципальной услуги в 
течение одного рабочего дня направляется работнику, ответственному за формирование личного 
дела заявителя и экспертизу документов. Срок выполнения до 1 дней.

Работник, ответственный за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, 
передает уведомление о результате предоставления муниципальной услуги заявителю лично под 
роспись либо направляет почтовым отправлением или в форме электронного документа с 
использованием информационных систем общего пользования. Срок выполнения до 1 дня.

В случае, если заявитель при подаче заявления изъявил желание получить результат 
предоставления муниципальной услуги с использованием средств почтовой или электронной



связи, работник, ответственный за формирование личного юла заявителя и жспертизу



документов, направляет уведомление почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 
либо в форме электронного документа с использованием информационных систем общего 
пользования.

В случае, если заявление поступило в ГАУ «МФЦ» и результат муниципальной услуги не 
выдан заявителю лично, то результат муниципальной услуги направляется работником, 
ответственным за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов в ГАУ «МФЦ» 
для последующей выдачи заявителю. Максимальный срок выполнения действия составляет 1 
рабочий день.

Результатом выполнения административной процедуры являются выдача результатов 
предоставления муниципальной услуги заявителю.

Срок выполнения административной подписание и выдача результата предоставления 
муниципальной услуги до 2 дней.

Раздел 4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ РЕГЛАМЕНТА

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных Регламентом осуществляется Руководителем и включает в себя проведение 
проверок соблюдения и исполнения ответственными лицами (специалистами) 
действующего законодательства, а также положений Регламента.

Персональная ответственность ответственных лиц (специалистов) закрепляется 
в соответствующих положениях должностных инструкций.

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав 
заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 
заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействия) ответственных лиц 
(специалистов).

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 
заявителей по предоставлению муниципальной услуги осуществляется привлечение 
виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Проведение проверок может носить плановый характер и внеплановый 
характер (по конкретному обращению заявителя по предоставлению муниципальной 
услуги).

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 
указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных

служащих, работников.

5.1 Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решения и 
действия (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников, предоставляющих муниципальную услугу

Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 
муниципальной услуги, действия (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа.
предоставляющего муниципальную услугу. муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010



№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее - Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ), или их работников в досудебном 
(внесудебном) порядке.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной 
услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа. предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, или 
их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
С ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,



муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункциональный центр возможно в случае, если на 
многофункционального центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 №210-ФЗ.

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр 
либо в соответствующий орган государственной власти (орган местного самоуправления) 
публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального 
центра, а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

Жалобы на решения и действия (бездействие) специалистов Учреждения подаются 
в порядке подчиненности на имя руководителя Учреждения. Жалобы на решения и 
действия (бездействие) руководителя Учреждения подаются главе района. Жалобы на 
решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются 
руководителю многофункционального центра.Жалобы на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 
многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) работников организаций,предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. подаются руководителям этих организаций. 
Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный 
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу www enadm.ru 
единого краевого портала «Красноярский край», федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 
сайта многофункционального центра, единого краевого портала «Красноярский край», 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих 
организаций, единого краевого портала «Красноярский край», федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», а также может быть принята при личном приеме 
заявителя.

Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства



заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 
- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, их 
работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, их 
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, 
либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации.

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.7 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 
муниципальную услугу в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 
муниципальной услуги.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 
лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 
пунктом
настоящего Регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.



Приложение № 1 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке»

Уведомление о планируемых строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

« » 20 г.

______________________Администрация Енисейского района___________________
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального 

органа исполнительно власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, органа местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в случае если 
застройщиком является физическое лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2 Место жительства

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 
если застройщиком является юридическое 
лицо:

1.2.1 Наименование

1.2.2 Место нахождения

1.2.3 Государственный регистрационный номер 
записи о
государственной регистрации юридического 
лица в едином государственном реестре 
юридических лиц, за исключением случая, 
если заявителем является иностранное 
юридическое лицо



1.2.4 Идентификационный номер
налогоплательщика, за
исключением случая, если заявителем
является иностранное юридическое лицо

2. Сведения о земельном участке

2.1 Кадастровый номер земельного участка 
(при наличии)

2.2 Адрес или описание местоположения 
земельного участка

2.3 Правоустанавливающие документы 
(сведения о праве застройщика на 
земельный участок)

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 
земельный участок (при наличии)

2.5 Сведения о виде разрешенного 
использования земельного участка

3. Сведения об объекте капитального строительства

3.1 Сведения о виде разрешенного 
использования объекта капитального 
строительства (объект индивидуального 
жилищного строительства или садовый 
дом)

3.2 Цель подачи уведомления (строительство 
или реконструкция)

3.3 Сведения о планируемых параметрах:

3.3.1 Количество надземных этажей

3.3.2 Высота

3.3.3 Сведения об отступах от границ 
земельного участка

3.3.4 Площадь застройки

3.3.5 Сведение о решении о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства.



O
J

реконструкции (при наличии)

.4 Сведения о типовом архитектурном 
решении объекта капитального 
строительства, в случае строительства или 
реконструкции такого объекта в границах 
территории исторического поселения 
федерального или регионального значения

4. Схематичное изображение планируемого к строительству или реконструкции 
объекта капитального строительства на земельном участке



Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке прошу направить следующим способом:

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на выдачу 
разрешений на строительство федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр)

Настоящим уведомлением подтверждаю, что

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости.

Настоящим уведомлением я _______________________________________________
(фамилия, имя. отчество (при наличии)

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 
является физическое лицо)

(должность, в случае (подпись) (расшифровка подписи)
если застройщиком 
является юридическое 
лицо)

М.П.
(при наличии)

К настоящему уведомлению прилагаются:

(документы, предусмотренные частью 3 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № I, ст. 16: 2018, № 32, ст. 5133, 5135)



Приложение № 2 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке»

______________________Администрация Енисейскою района___________________
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального 

органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, органа местного самоуправления)

Кому:

Почтовый адрес:

Адрес электронной почты 
(при наличии):

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
на земельном участке

«___ »______________20__ г. № _______

По результатам рассмотрения уведомления о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
или уведомления об изменении параметров планируемого строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
(далее - уведомление),

направленного ____

зарегистрированного
(дата направления уведомления)

(дата и номер регистрации уведомления)

уведомляем о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта



индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке.

(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес 
местоположения земельного участка)

Руководитель МКУ
«Центр архитектуры, строительства и ЖКХ
Енисейского района»____________________________________

(должность уполномоченного лица (подпись)
уполномоченного на выдачу разрешений
на строительство федерального органа
исполнительной власти, органа исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, органа
местного самоуправления)

М.П.

или описание

Н.А. Ткачева
(расшифровка

подписи)



Приложение № 3 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке»

______________________Админисз папин Енисейскою района___________________
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного
самоуправления)

Кому:

Почтовый адрес:

Адрес электронной почты 
(при наличии):

Уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома на земельном участке

«___ »__________________ 20__г. № ________

По результатам рассмотрения уведомления о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
или уведомления об изменении параметров планируемого строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
(далее - уведомление),

направленного

зарегистрированного
(дата направления уведомления)

(дата и номер регистрации уведомления)
уведомляем:
1) о несоответствии параметров, указанных в уведомлении предельным параметрам 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства по 
следующим основаниям:



(сведения о предельных параметрах разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, которые установлены правилами землепользования 
и застройки, документацией по планировке территории, или обязательных требованиях к 
параметрам объектов капитального строительства, которые установлены 
Градостроительным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2005. № 1, ст. 16; 2018, № 32, ст. 5135), другими федеральными 
законами, действующими на дату поступления уведомления, и которым не соответствуют 
параметры объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, 
указанные в уведомлении)

2) о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке по следующим основаниям:

(сведения о видах разрешенного использования земельного участка и (или) 
ограничениях, установленных в соответствии с земельным и иным законодательством 
Российской Федерации и действующими на дату поступления уведомления)

3) о том, что уведомление подано или направлено лицом, не являющимся застройщиком 
в связи с отсутствием у Вас прав на земельный участок по следующим основаниям:

(сведения о том, что лицо, подавшее или направившее уведомление о планируемом 
строительстве, не является застройщиком в связи с отсутствием у него прав на 
земельный участок)

4) о несоответствии описания внешнего объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома предмету охраны исторического поселения и 
требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, 
установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, 
расположенной в границах территории исторического поселения федерального или 
регионального значения по следующим основаниям:

(реквизиты уведомления органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия)



Руководитель МКУ
«Центр архитектуры, строительства и ЖКХ
Енисейского района»________  ___________
(должность уполномоченного лица (подпись)
уполномоченного на выдачу разрешений
на строительство федерального органа
исполнительной власти, органа исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, органа
местного самоуправления)

м.п.

Н.А. Ткачева
(расшифровка

подписи)

К настоящему уведомлению прилагается:



Приложение № 4 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке»

Уведомление об изменении параметров планируемого строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома

« » 20 г.

______________________Администрации Енисейского района____________________
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального 

органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, органа местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике:

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является физическое 
лицо:

1.1.1 Фамилия, имя. отчество (при наличии)

1.1.2 Место жительства

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 
если застройщиком является юридическое 
лицо:

1.2.1 Наименование

1.2.2 Место нахождения

1.2.3 Государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином 
государственном реестре юридических 
лиц, за исключением случая, если 
заявителем является иностранное 
юридическое лицо



1.2.4 Идентификационный номер
налогоплательщика, за исключением
случая, если заявителем является
иностранное юридическое лицо

2. Сведения о земельном участке и объекте 
капитального строительства

2.1 Кадастровый номер земельного участка 
(при наличии)

2.2 Адрес или описание местоположения 
земельного участка

2.3 Кадастровый номер объекта 
капитального строительства, в случае 
реконструкции (при наличии)

3. Сведения об изменении параметров планируемого 
строительства или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома,

№
п/п

Наименование
параметров 

планируемого 
строительства или 

реконструкции объекта 
индивидуального 

жилищного 
строительства или 

садового дома

Значения параметров 
планируемого строительства 
или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного 
строительства или садового 

дома, указанные в 
уведомлении о планируемых 

строительстве или 
реконструкции объекта 

индивидуального жилищного 
строительства или садового 

дома

Измененные значения 
параметров планируемого 

строительства или 
реконструкции объекта 

индивидуального 
жилищного строительства 

или садового дома

(дата направления 
уведомления)

3.1 Количество надземных 
этажей

3.2 Высота

3.3 Сведения об отступах от 
границ земельного 
участка



3.4 Площадь застройки

4. Схематичное изображение планируемого к строительству или 
реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке (в случае 

если изменились значение параметров планируемого строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома, предусмотренные пунктом 3.3. Формы настоящего уведомления об изменении 
параметров планируемого строительства или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома)



Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке прошу направить следующим способом:

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на выдачу 
разрешений на строительство федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр)

Настоящим уведомлением я
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 
является физическое лицо)

(должность, в случае (подпись) (расшифровка подписи)
если застройщиком 
является юридическое 
лицо)

М.П.
(при наличии)



Приложение № 5 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке»

Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 
индивидуального ЖИЛИЩНОГО строительства или садового дома

«____»______________ 20 г.

_____________________ Администрация Енисейского района____________________
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального 

органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, органа местного самоуправления)

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является физическое 
лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1.1.2 Место жительства

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае 
если застройщиком является 
юридическое лицо:

1.2.1 Наименование

1.2.2 Место нахождения

1.2.3 Государственный регистрационный 
номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в 
едином государственном реестре 
юридических лиц, за исключением 
случая, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо



1.2.4 Идентификационный номер
налогоплательщика, за исключением
случая, если заявителем является
иностранное юридическое лицо

2. Сведения о земельном участке

2.1 Кадастровый номер земельного участка 
(при наличии)

2.2 Адрес или описание местоположения 
земельного участка

2.3 Сведения о праве застройщика на 
земельный участок 
(правоустанавливающие документы)

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 
земельный участок (при наличии)

2.5 Сведения о виде разрешенного 
использования земельного участка

3. Сведения об объекте капитального строительства

3.1 Сведения о виде разрешенного 
использования объекта капитального 
строительства (объект индивидуального 
жилищного строительства или садовый 
дом)

3.2 Цель подачи уведомления 
(строительство или реконструкция)

3.3 Сведения о параметрах:

3.3.1 Количество надземных этажей

3.3.2 Высота

3.3.3 Сведения об отступах от границ 
земельного участка

3.3.4 Площадь застройки



4. Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта 
капитального строительства на земельном участке

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных 
или реконструированных объекта индивидуального жилищною строительства или



садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности прошу 
направить следующим способом:_______________________________________________

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполномоченном на выдачу 
разрешений на строительство федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или органе местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр)

Настоящим уведомлением подтверждаю, что

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом)

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также 
оплату государственной пошлины за осуществление государственной регистрации 
прав

(реквизиты платежного документа)

Настоящим уведомлением я
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком 
является физическое лицо).

(должность, в случае (подпись) (расшифровка подписи)
если застройщиком 
является юридическое 
лицо)

М.П.
(при наличии)

К настоящему уведомлению прилагается:

(документы, предусмотренные частью 16 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2006, № 31, ст. 3442; № 52, ст. 5498; 2008, № 20, ст. 2251; 
№ 30, ст. 3616; 2009, № 48, ст. 5711; 2010, № 31, ст. 4195; 2011, № 13, ст. 1688; № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4591; № 49, 
ст. 7015; 2012, № 26, ст. 3446; 2014, № 43, ст. 5799; 2015, № 29, ст. 4342, 4378; 2016, № 1, ст. 79; 2016, № 26, ст. 3867; 
2016, № 27, ст. 4294, 4303, 4305, 4306; 2016, № 52, ст. 7494; 2018, № 32, ст. 5133, 5134. 5135)



Приложение № 6 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке»

Администрация Енисейскою района___________________
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального 

органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, органа местного самоуправления)

Кому:

Почтовый адрес:

Адрес электронной почты 
(при наличии):_____ _

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности

«___ » _______________ 20__г № _______

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома (далее - уведомление),

направленного _________ __________________ __________________________
(дата направления уведомления)

зарегистрированного
(дата и номер регистрации уведомления)

уведомляет о соответствии_____________________________________
(построенного или реконструированного)

(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома) 

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке____



(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения земельного 
участка)

требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

Руководитель МКУ
«Центр архитектуры, строительства и ЖКХ
Енисейского района»___________ _____________

(должность уполномоченного лица (подпись)
уполномоченного на выдачу разрешений
на строительство федерального органа
исполнительной власти, органа исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, органа
местного самоуправления)

М.П,

Н.А, Ткачева
(расшифровка

подписи)



Приложение № 7 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке»

Администрация Енисейскою района
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа исполнительной 

власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления)

Кому:

Почтовый адрес:

Адрес электронной почты 
(при наличии): _________

Уведомление о несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности

«___ »___________________20__г. № __

По результатам рассмотрения уведомления об окончании строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома (далее - уведомление),

направленного _____________________________________________________
(дата направления уведомления)

зарегистрированного _____________________________________________________
(дата и номер регистрации уведомления)

уведомляем о несоответствии
(построенного или реконструированного)

(объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома)

указанного в уведомлении и расположенного на земельном участке

(кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес

или описание местоположения земельного участка)

требованиям законодательства о градостроительной деятельности по следующим



основаниям:
1 . _______________________________________________________________________________________________________________________

(сведения о несоответствии параметров построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома указанным в пункте 1 части 19 статьи 55 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005. № I. ст. 16: № 32, ст. 5135) 
предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательным 
требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, другими федеральными законами)

2 ,

(сведения о несоответствии внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
описанию внешнего облика таких объекта или дома, являющемуся приложением к уведомлению о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее -  
уведомление о планируемом строительстве), или типовому архитектурному решению указанному в уведомлении о 
планируемом строительстве, или сведения о том, что застройщику было направлено уведомление о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметром и (или) недоступности размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке по основанию, казанному в пункте 
4 части 10 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2005, № 1ст. 16; 2018, № 32 ст. 5133. 5135), в случае строительства или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома в границах исторического поселения федерального или 
регионального значения)

3 . ______________________________

(сведения о несоответствии вида разрешенного использования построенного или реконструированного объекта 
капитального строительства виду разрешенного использования объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома, указанному в уведомлении о планируемом строительстве)

4.

(сведения о недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в 
соответствии с ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской 
Федерации на дату поступления уведомления об окончании строительства, за исключением случаев, если указанные 
ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 
территории, принятым в отношении планируемого к строительству, реконструкции объекта капитального 
строительства, и такой объект капитального строительства не введен в эксплуатацию)

Руководитель МКУ
«Центр архитектуры, строительства и ЖКХ
Енисейского района»___________ _____________  Н.А. Ткачева

(должность уполномоченного лица (подпись) (расшифровка
уполномоченного на выдачу разрешений подписи)
на строительство федерального органа
исполнительной власти, органа исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, органа
местного самоуправления)

М.П.


